८.१ अनकूुल प्रभाव अतभववृिः 
यस आयोजना कायाफन्त्वयनबाट वातावरणमा पने अनकूुल प्रभावलाई अझ बढी अतभववृिको लातग 
करुवा, काबचेु, सादल बस्तीका स्थानीय जनतालाई रोजगारीमा प्राथतमकता ददइनेछ, 
कामदारहरुलाई तसपमूलक तातलम प्रदान गररनेछ। अनकूुल प्रभाव अतभववृि गनफको लातग 
आयोजनाले रु. १९,३०,०००/- (उन्नाइस लाख ततस हजार रकम) प्रस्ताव गरेको छ। त्यस्तै 
आयोजनाले कुल लागतको ०.७५% रकम (ने.रु. ५,०२,००,०००/- पाँच करोड दईु लाख 

मार) रकम सामदुावयक सहयोग कायफक्रमको लातग छुट् याएको छ जस अन्त्तगफत प्रभाववत 
माछापचु्छ्रे गाउँपातलकाका ववद्यालय तथा स्वास्थ्य सँस्थाहरुलाई आतथफक सहयोग, आयोजना क्ेर 
(सादल, काबचेु, करुवा) बस्तीमा वपउने पानीको सवुवधा तनमाफणमा सहयोग, स्वास्थ्य सेवाको

[...]

कामदारहरुकलाई तातलम ददने, अतभमूजखकरण गने, ववद्यतु गहृमा काम गनेहरुको लातग एयर 
प्लगको व्यवस्था गररने, नेपाल सरकारले तोकेको मापदण्ड अनरुुपका सवारी साधन प्रयोग 
गररने जस्ता उपायहरु पतन अवलम्बन गररने छन।् भौततक वातावरणीय प्रभाव न्त्यूनीकरणका 
लातग ने.रु. ७५,००,०००/- (पचहत्तर लाख मार) रकम प्रस्ताव गररएको छ जनु स्वीकृत 
वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन प्रततवेदन बमोजजम नै रहेको छ। 

८.२.२ जैववक वातावरणः  

आयोजनाबाट जैववक वातावरणमा पनफ सक्ने नकारात्मक प्रभावहरुको न्त्यूनीकरणका लातग 
अन्नपूणफ सिंरक्ण क्ेरको ५.८०९ हे. जग्गाको सट्टाभनाफ प्रचतलत कानून बमोजजम

[...]

कामदारहरूलाई वन्त्यजन्त्त ुसिंरक्ण सम्बन्त्धी अतभमूजखकरण गररने साथै नदीको तल्लो तवटय 

क्ेरमा उच्छ्च सखु्खा मौसम अवतध भर न्त्यूनतम जल प्रभावको १५ प्रततशत (%) बहाव खोलामा 
तनरन्त्तर छोतडने जस्ता वक्रयाकलापहरु गररने छन।्जैववक वातावरणीय प्रभाव न्त्यूनीकरणका 
लातग ने.रु. ५३,००,०००/- (तरपन्न लाख मार) रकम प्रस्ताव गररएको छ जनु स्वीकृत 
वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन प्रततवेदन भन्त्दा बढी रहेको छ। 

८.२.३ सामाजजक-आतथफक तथा सािंस्कृततक वातावरणः 
आयोजनाबाट सामाजजक-आतथफक र सािंस्कृततक वातावरणमा पनफ सक्ने नकारात्मक प्रभावहरुको 
न्त्यूनीकरणका लातग ५.६६७ हे.